Gigantes apud Stoicos in eodem ordine cum centauris aliisque monstris, errantibus phantasias libidib[us] efformatis, habentur. Centauri, gigantes, et quidquid aliud falso cogitatione formatum, habere aliquam imaginem copit, et quavis non habeat substantiam, ait Senecca Ep. 83. Totam illam de gigantum adversus deos expeditione fabellam ad allegorianum detinunt Cicero de Senect. significari tantum credit passionem adversus rationem et naturam certamen. De gigantibus hec Macrobius Saturn. lib. 1, cap. 20: Gigantes quid aliud fuisse credendum est, quam hominum quamdam impiam gentem, deos negantem, et idēo existimatam deos pellere coeli sede voluisse?

Scriptores quidam rerum naturalium cū in animis inducere non possent, natos unquam in rerum naturā viros, quales describunt gigantes, suspiciuntur, eā omnia, quae de gigantibus in celum arma inferentibus narrantur, de ventorum quodam spiritu, quo terra viscera concutuntur, expoundunt. Vix enim inferunt venti, ut ē terra carcere liberati per apertum aera expatiuntur, ejus libertatis amore mirum est quanto impetu montes disiunt; excitant notrū raro ignes, lapides longè ejaculantur, specie quasi in celum protrudant. Tunc Jupiter, i. e., celum et aer, fulgura in illos et imbris demittit, quibus pacantur omnia, ventorum impetus comprimitur, subterranei ignes extinguntur, vel saltem ita coercentur, ut exterius non prodeant. Illic nata fabella,

Jovem dejecisse gigantes, quos sub montibus Aetna et Vesuvio, veluti grandi pondere, quo se relevari quandoque nintuntur, oppressos detinet. Ex eo gigantum nisu intima illa terra succussions, et ignes, quos dato temporum intervallo evomunt montes. Nihil hic non physicum et naturae legibus consonum.

Nec figura ipsa gigantum apud poetas sua caret allegoria. Ita illa Ovidius Fast. I. 5, v. 15:

Mille manus illis dedit, et pro cruribus angues. Manus robur designant, angues inconstantiam, et anguum spiræ dolum ac tortuosam hominem nequitiam (vid. Macrob. loc. cit.).

Pius aliquid vident alii philosophi, defensores, non tantum gigantes nunquam in rerum naturâ spectatos fuisse, sed nec spectari unquam tam immani corporis statu viros potuisse. Certam enim rebus quibusque statuam prescriptis naturae auctor, quam prætergredi nunquam eadem natura permititur. Nihil in universo extra legem et mensuram, cujus harmoniam gradus aliquis si rebus addatur detrahaturque, corruptim. Certa in astris motus mensura, sua etiam in aere, in aquâ, nec incerta pariter in terra, que si prescriptis sibi leges prætergreditur, statim actum est de amantibus, de plantis, de arboreis. Homini statu æquè respondet gradui, sive motui frigoris et caloris, quo terra teneatur. Plantis quibus alitur, aer quo refrigeratur, animantia quibus uitior, homini creantur, ejusque, ut ita dicam, naturæ ex æquo respondent. Si corporis illæ statu cresceret decresceret, tota illa harmonia dissolveretur, atque tota corrumperetur universi eleganza. Nullibi ergo uspiam fuerunt gigantes, vel si quos fortè exitissè dixerimus, aliam statuanus, quænam sine sit, mundi naturam oportet, alium assignemus terræ locum in universo, aliam indolem aeri, aliam elementis, astris et plantis.

Quæ nunc est natura nunquam satis eniteretur, ut gigantem ederet. Quis autem credat aliam fuisse olim, ac modò est, naturam? nec sanè adeò dissimilis fuisse unquam potuit, quantum debuisset, ut gigantea efforaret. Nunquam ergo gigantes prodixit.

Veteres illi, qui vulgari majorum statu primis illis hominibus concesserunt, multum tamen absunt ab immanni illâ proceritate, quæ de gigantibus predicateur. Habent enim persuasum, hominis statutum, ut longius non ultra septem altitudinis pedes (1), quos Herculi as-

(1) Solin. Polyhist. cap. 2. Vide et Varro. signant, assurgere potuisse: « Licet plieque definiant, nullum posse excedere longitudinem pedum septem, quod intra mensuram istam Heraclæ fuerit » (Salmas. in Solin. p. 3, edit. 1686). Hanc mensuram si quis subinde viri excesserunt, uti Orestes, vir septem cubitus, sive decem altitudinis pedibus non impar, et Pusio ac Secundilla, quos ultra decem pedum statutum immanes Roma sub Augusto spectavit, exceptiones sunt hac regula communis, et monstrosi quidam nature fœtus, ex quibus nihil inferas pro reliquis.

Si naturæ senescensit viuo homines imbelliores essent, quæ statu, quæ viribus, quæ olim fuerint, statueremus etiam oportet, naturam in eo consistente statu jam inde à pluribus seculis mansisse; cum jam inde à tribus annorum chilidiis factum sit, ut statuta hominum nihil addatur decerpaturque. Quare nunquam per nos admittetur veterum illud: *Cuncto mortalium generi minorem in dies mensuram fieri propinquam observare* (Plin. lib. 7, cap. 16). Multum etate sua derevissimæ hominum statutam per veteribus hominibus, Homerus deplorat (Iliad. 7).

Nam genus hoc vivo jam decessebat Homero, ait Juvenal. sat. 15. Ejus rei causam refert Plinius ibid. ad ignem illum, quo tandem mundus in cinerem favillasse redigetur, paulatim absumentem radicalem humorem, vitam hominum alienum. Factum inde, ait, « raro (esse filios) patribus proceriores, consumente ubertatem seminum exustione, in cuius vices nunc vergi avum. »

In eamdem sententiam concedens auctor quarti Esdras scribit cap. 5, v. 51: *Interroga que parit, et dices tibi. Dices enim ei: Quare quos peperisti, nunc non sunt similes his, qui ante te, sed minori statutu? et dices tibi ei ipsa: Alii sunt, qui in juventute virtutis nati sunt; et alii qui sub tempore senectutis (nature), deficiente matrice, nati sunt. Considera ergo et tu, quoniam minori statutu estis præ his, qui ante vos.*

Lucretius philosophus Epicureus ita mentem suam hâc de re profitur lib. 2:

*Jamque adeò fracta est atlas, effataque tellus;*  
*Vix animalia parva creat, quæ cuncta creavit*  
*Secunda, dedicito ferarum ingentia corpora parta.*

Repugnare quidem ista sententia gigantibus adversæ planū videntur; sed bonam causam non bonis argumentis tenuerunt. Si enim

apud Gell. lib. 3, cap. 10: *Varro modum casei dixi summum adolescendi humani corporis, septem pedes.*

nature senescensit ægritudo tanta erat jam inde à Moysis, nempe 2,500 annis post orbem conditum, vel ab Homeri saltem aitiae, nempe mille solidis ante Jesum Christum annis, ut nullis adhuc gigantibus sufficeret, quod deinde pervenisset evolutis adhuc 5,718 annis, quot ab eâ aitiae ad nos usque fluxerunt? Ad pygmæos profectò redactos jam homines spectaremus.

Addunt (1), nonni monstra habendos fuisse homines, quos justæ nunc statuta existimamus, siquidem proceri habitu speciosior esset, et naturæ hominum magis conformis, tunc enim omnes gigantes natu fuisse. Nunc vero contraria omnia: homines enim vulgo ejusdem erant olim et modò statuta; et gigantes tanquam omnium etiam statuta monstra perinde habiti sunt. Statuendum est igitur, quemadmodum monstra rara sunt, et extraordinaria, ita pariter et gigantes vel nunquam paruisse, vel si rari interdum prodierunt, errori id naturæ prescriptas sibi leges nonnunquam transgresse, vel saltem virtutis sue specimen dare volentis conatu depandum.

Quinam ergo gigantes Scriptura? Homines reputat Philo terrenos, voluptuosos, terra filios, atheos, Dei adversarios acerrimos. Homines vite turpitudine et morum deformitate monstruosos censem S. Cyrillos Alexandrinus lib. 9 cont. Julian. et lib. Gaphyr. 2, in Gen. Homines ad longissimam etatem vitam prorogantes Diidorus (2).

Franicus Georgius (3) habet quidem persuasum, vires illi statuta proceritate supra ceteros assuruisse; sed æquè censem, fœtus illos habendos non humani aliquicui conjungi ex feminâ et mare, sed demoniaci, ex demoni nempe cum feminâ. Quis enim credit, at ille, homines naturæ leges statuta proceritate adeò transcendentæ naturæ agente in mundum venisse? Superat opus illud naturæ vires; quare post devictum à Jesu demonem, redactumque in ordinem, ne potestate sua deinceps abuteretur, nusquam in mundo gigantes visi sunt, quod scilicet demoni libera amplius non esset, ut prius, facultas cum fœminis coeundi.

Stephanus Cobanus apud Photium cod. 252,

(1) Vide Tostat. in cap. 11 Deut. q. 2; Boulduc. Eccles. ante legem lib. 4, cap. 7, 8. (2) In Catena. Quidam apud Theodorum quest. 48 in Gen.

(3) Tom. I. Problem. 74, 75 apud Sixt. Senens. Biblioth. sacr. lib. 5, annot. 51.

pag. 898, rem tractat problematicè; perduelles angelî, cum in terram descendissent, inito cum feminis coniugio, gigantes genoverunt. E gigantibus cum bratris coenitibus nata hominum monstra, et sexus utriusque dæmones. Seu potius angelî illi perduellionis rei, qui nec carne constant, nec ossibus, cum ad filias hominum per se accedere non possent, impiorum hominum ad illas corrupendas ministeriis usi sunt; vel tandem nec ipsi per se, nec alterius ministerio illas tentârunt.

Severi Sulpitii sententia (Hist. lib. 2), his verbis exprimitur: « Ex angelorum et mulierum colu gigantes editi esse dicuntur; cum diversæ inter se naturæ conjunctio monstra gignent. » Porro, si inter monstra rejiiciendi sunt gigantes, nunquam satis frequenter fuisse oportet; rara sunt enim, utpote praeter consuetas naturæ leges, monstra.

P. Boulducus capucinus, in suo opere de Ecclesiâ ante legem lib. 1, cap. 2, 8, 9, et lib. 3, cap. 2, defendit, Nephilim, Raphaim, Zuzim, Enacim, Emim, Zomzonim, quæ varia habentur gigantum sevissimum et immanissimum hominum nomina, nihil tale utique designare; quin potius virtute, sanctitate, animi magnitudine, constantiâ, ac bonis operibus gigantes. Nomen Nephilim, sonans eos qui cadunt, qui se prosterunt, inditum censem viris quibusdam pīs, quod assidui essent in preces. Enacim vel torquentes, equitum erat, institutus ab Abrahamo, quo tempore in Hebron morabatur, ordo: constabat autem viris per omnia singularibus, statuâ, dvitius, magnificientiâ.

Addit, gigantum nomen esse honoris, datum viris illis justis ante et post diluvium. Porro viri erant illi apud omnes spectatissimi, quos Moabitæ honoris gratia appellabant Emim, i.e., reverendos; Ammonite Zomzonim, sapientes; Chananei Raphaim, restauratores; Syri Zuzim, illustres. Addit proinde, elogium illud Nemrodo datum à sacrâ Scripturâ, prohbi loco ab interpretibus prepôsterè acceptum fuisse: *Venator robustus coram Domino; signare haec virum spectata pietatis ac sanctitatis. Docet tandem Boulducus, veteribus gigantibus sua fuisse in locis, quæ in sedens sibi constituerunt, pietatis ascetaria. Haec viri commenta refutavit anonymous in opere, quod nunquam videre mihi contigit, inscripto: De Nephilim, gigantibus vulgo dictis, exercitatio contra Jacobum Boulduc.*

Sententia illorum, qui gigantes negant, op-

ponunt veterem populorum traditionem, tenebantem fuisse olim populos multò quā vulgari hominum nostra cætatis statuā præciores, quorum ossa et oīa et nunc etiam in dies inventa, rei experimentum futura, demonstrant. Sed vicissim ea populorum præventione et gigantum illa ossa ridentur ab adversariis. Poësis obstetricantibus natūrā sunt gigantes, quos fabula nutrit, populorum credulitas fovit. Quæ gigantum ossa creduntur, ossa sunt reip̄a sive ceti, sive elephanti, sive fossilia in terra naturali igne concreta. Haec sāne opponit P. Kircherius, acerrimus, si quis aliis, gigantum adversarius. Validissima sunt hec pro sententiā gigantibus adversā argumenta; modò pro illis quedam.

Apud Moysēm et sacros post illum anætores mentio inducitur non obscura de gigantibus, robore, coptis, præcitate, expeditionibus, numero, et apud inferos supplicio notissimis. Frequentissimi erant ante diluvium, sicut et quo tempore turris Babelica construebatur: familie tandem quedam ad ipsam Moysēm, Iosue, inō et Davidis atatem pervenerunt. Proferuntur ejus veritatis asserta, vetera, et certissima monumenta, non quidem ex poësi, ac sublesta fidei auctoribus, sed ex Moysē vetustissimo illo scriptore, cuius genuina citant volumina. Ferunt ejus rei testimonium scriptores sacri, vetus et constans populorum traditio, unde poetæ historias illas de gigantibus derivarunt, quas commentis suis et fabellis in maius exagerarunt.

Cum ceperint homines, ait Moyses Genes. 6, 2, 3, 4, multiplicari super terram, videntes filii Dei filias hominum, quid essent pulchra, accepserunt sibi uxores ex omnibus, quas eleganter. Dixeruntque Dei: Non permanebit Spiritus meus in homine in eternum, quia caro est; eruntque dies illius centuri viginti annorum (i. e., intra hoc annorum spatiū perdiderit hominibus diluvium immittam). Gigantes (hebr. *Nephilim*) erant super terram in diebus illis; postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illarque genererunt, isti (Gibborim) sūd potentes à seculo, viri famosi. Noti ergo erant *Nephilim*, i. e., gigantes, in mundo, antequam filii Dei, nempe ē generē Sethi viri, cum filiabus hominum, ē generē nempe Caini, jungerent communia. Vetus est traditio apud rabbinos, ac plures christianos scriptores recepta, Adam inter gigantes principem locum obtinuisse. Docent enim Hebrei, Deum semel initio consilio hominem formandi, ingentem terrae massam,

quæ vix intra totius mundi ambitum continebatur, sibi constituisse; quæ sanè terra moles si extenderetur, ad firmamentum usque eminuerit. Cum Deus hanc terram in hominem effinxisset, simulacrum spiritum vite indidit; actum Adam in pedes sese erexit; angeli ad insuetum monstrum paventes clambrant: Domine Deus universi, sunt ergo gemina in mundo potestates? Tunc Deus capitū novi hominis manū imposita, ita immanem gigantum compressit, ut ad statū mille cubitorum tantum juxta aliquos, vel 900, ut fert aliorum sententia, vel salem ducentorum aut trecentorum, quin et centum cubitorum justa nonnullos, redigeret. Nec sāne minor exigebatur hominis statuta, ut decuperet fructum arboris scientie boni et mali, cuius spectaculū era et monstru simili procerus.

Hæc de giganteis Adami statutā sententia arrissime pariter videtur. S. Hieronimus, vertente illud Iosue 14, 15, *Hebron vocabatur Cariath Arbe; Adam maximus ibi inter Enac statua situs est; sed verti alter potest Hebreus: Hebron ante vocabatur Cariath Arbe; si iste maximus inter Enacim*; i. e., Arbe princeps est gigantum ejus regionis. Idem S. Hieronimus in Questionibus hebraicis in Genesim, et in Locis hebraicis, v. *Arbōy*, hanc opinionem confirmat. Tandem in epitaphio Paula tradit, urbem *Cariath Arbe*, sive urbem *Quatuor*, nomen suum debere quatuor viris, Adam, Abraham, Isaac et Jacob: tum asserit Adamum ibi conditum esse, juxta libri Iosue et recepta apud Hebreos traditionis auctoritatem. Gemina sententia christiani quidam scriptores apud Bar-Cepha, et Joannes Lucidus.

Vetus diluvio homines justam hominum statutam plus nimis plurimum exceededant. Diluvii cætate superstitem fuisse tenent rabbini Og regem Basan, de quo legitimus Deuter. 3, 11: *Solus Og rex Basan restiterat de stirpe gigantum*. In arce scalas, extra tamen, vel super ejus tectum, neque enim una est eā de re rabbinorum sententia, sese recipiens rex ille aliorum interitum tam spectabat, cibum interim sibi sufficiente per expressum lumen Noemo, cuius servitio tota vita tempore sese emancipatus Og spoponderat. Porro Og immanem corpore virum cū semel Abramam non verbis tantum, sed factis etiam acrioribus castigasset, dentum unus ex ore viri excusus est, qui unus vel cubilibus nonnullis juxta quosdam, vel sellis juxta alios, materiam abunde sufficit.

Cum Og copias suas adversus Israelitas duceret, animadvergens hostilem exercitum spatio duarum leucarum extendi, montem æquum grandem in caput suum levavit, quo in hostium capita excuso, omnes uno ictu opprimere. Accurrit promptè Deus, cuius operā immensus vermiculus opportune adē montem, quo loco capitū gigantis respondet, perfodit, ut super scapulas viri recidens, amplioris collaris speciem exhibet. Tentavit ille ē colla saeculum lorum reducere, sed ampliores viri dentes altè sese in montem insinuantes firmum retinabant. Opportunitatem nactus Moyses accurrat statim armatus asciā decem cubitorum; decem etiam cubitos altè saltavit, vir ipse duodecim cubitis procerus, quibus tamen omnibus adjumentis nihil aliud valuit efficere, quam ut talos adversari pertingentes mortis ictum infligeret. Hæc rabbini, qui illud Deut. 3, 2: *Monstratur lectus ejus (Oz): novem cubitos habet longitudinis, et quatuor latitudinis, de eunis infantis exponunt*. Ludibria hæc errant phantasie non moratur; sed monstrari illis receptam apud Hebreos traditionem quis negat?

Nomen *Nephilim* (1), quod reddiūt *gigantes*, sonare potest ad litteram, cædentes, in alium irruentes, impetu facientes, veluti aves in prædam sese immitentes; item, qui alios evertunt, deiciunt; vel tandem homines violentes, impotentes, audaces. Israhel post explorata terram promissionis ad suis in desertum Cades restituti dixerunt (Num. 13, 54): *Vidimus monstra quædam filiorum Henach de genere giganteo (hebraicē *Nephilim*), quibus comparati, quasi locusta videbamus*. En plaine non obscurum testimonium de gigantibus, non rari illi, sed in gentem, et populum coalescentibus; *Omnis populus quæcumque asperimus, legit Hebreus, viri mensurarum sunt*.

Nomen *Nephilim* post Moysēm nupsiam legitur in libris sacris (2), cujus loco gigantibus designandis frequens est apud illos vox *Raphaim*, ne Moysi quidem ignota. Ait enim Moyses, *Codolashomorem*, et federatos ipsi reges percussisse *Raphaim* in *Astaroth Carnuin*, Gen. 14, 5. Pollicetur Deus Gen. 13, 20, daturum se Abraham regionem *Raphaim*, quorum natio in Transjordanis. Og rex Basan solus remanserat.

(1) *נְפָלִים*. Ag. *ιαντερός*, cædentes, seu irruentes. Sym. *επωνίς*, violenti. Th. et Septuaginta, *γίγαντες*.

(2) Ezechiel 32, 20, 22, 25, 24, 27, ad *Nephilim* Moysis spectasse videtur, agens de vestitisi heroibus gladio interemptis, *כְּלֵבֶן בְּלֵב*.

*de stirpe gigantum*, Deut. 3, 2, *Hebreus*, *de stirpe Rephaim*, i. e., Moysis ætate gigantes fermè desiderant. Vir illi statuā adē erat immanis, ut æneum ejus cubile novem cubitis longum, quatuor latum, adhuc post plures annos in Rabbath metropoli Ammonitarum monstraretur. Reddunt novem cubiti pedes quindecim, digitos 4 ac semis, pro singulis cubitis, 20 digiti ac semis computatis; qui, si rectè suppontur, conficiunt hominis statutam tripli justo majorem.

De *Emin* populis ad orientem maris Mortui sermo est apud Moysēm narrantem, permisso illos populos *Moabitis*, exterminio traditos fuisse. Potentissima erat et frequentissima natione, corporum præcieritate spectabilis adē, ut tandem *Rephaim* et filii *Enac* haberentur. En alteram gigantum nationem ante Moysēm exterminatam, cuius tamen memoria adhuc recenservabatur; constat enim *Moabitum* patrem non nisi 525 annis ante Moysēm in lucem editum fuisse, nec nisi salem post 150 vel 200 annos adē valere posuisse *Moabitis*, ut expeditiōnem in *Emin* suscepissent.

Ammonite, *Moabitum* fratres, circa idem tempus gigantum *Zonozim* aliam nationem aggressi sunt, Deut. 11, 20, 21. Porro illi nec potentia, nec hominum numero, nec statuta gigantibus ē stirpe *Enac* concedebant. Eorum regi *terra gigantum reputata est*, et in ipsa olim habitaverunt gigantes. Quare triplex gigantum natio in Transjordanis; *Rephaim* ad septentrionem, *Emin* ad meridiem, et *Zonozim* inter utrosque medi.

Erant etiam cis amnem *Rephaim*, et quamquam ibi tenebant regionem Davidis ætate. Duo illorum genera distinguuntur, *Enacim*, filii *Enac*, sedes potissimum habentes in *Hebron* et adacentibus regionibus; *Rephaim*, seu filii *Rapha*, in urbe *Geth* commorantes, quorum erat gentilis *Goliath*. Frequens in Scripturā mentio *Vallis Rephaim*, seu *Vallis Gigantum*, satis proxima urbi Jerusalem, cui nempe vallis nomine inditum, sive quod olim gigantes suas haberent ille sedes constitutas, sive quod castella ibi non semel posuissent in bellis Philisteorum adversus Judeos.

Mennit Scriptura 2 Reg. 21, 1 Paral. 20, quinque gigantum ē stirpe *Rapha*, quos David ejusque committones in variis certaminibus interfecerunt; 1<sup>o</sup> *Jeb-ben-Ob*, nempe Jesi filii *Ob*; 2<sup>o</sup> *Saph* vel *Sapha*; 3<sup>o</sup> fratri *Goliath*; 4<sup>o</sup> gigantis illius, cuius singula manus pedesque sex digitis distinguebantur; 5<sup>o</sup> tandem *Goliath*

à David obruncati, 1 Reg. 17, 4, cui viro Scriptura sex cubitos cum palmo, nempe 10 pedes, et 6 digitos altitudinis assignat; quod nempe duo proceri homines vix sequerentur. Adversus hec historica monumenta nihil excipendum. En gigantes, gigantum famillas, civitates, populos: nec illi utemque justam hominum statum excedebant, sed proceritatem et roboris erant, quales ad vivum pinguntur. Instinatur etiam, multò auctiorē gigantum numerum olī fuisse, cùm scilicet familiæ et integræ illorum nationes exterminio tradite referruntur.

Filiis Enac sua erant sedes in meridionali Palestina constitutæ, Num. 15, 23, 24, 31. Enac tres oīl fuerunt liberi, gigantes et gigantum patres, Achiman, Sifat et Tholmai; proceræ adeo statuerunt homines, ut comparati cum illis Hebrei locutæ viderentur; et Moyses non alia frequentiori pharsi immanes quosdam gigantes designet, quām pares illos affirmans filii Enac, Josu in Chanaanitidem ingressus omnes delevit Enacim ubi Hebron, Dabir, Anab, ceterarumque Iuda et Israel; solos reliqui gigantes Gaze et Geh; et diū post gigantum sepulera monstrabantur in Azoto, Jos. 11, 21, 22. Eorum ossa immania et supra fidem monstrosa atatae sūl adhuc spectari affirmat Josephus, Antiq. lib. 5, c. 2.

Anos de expeditionis Hebræorum in Chanaanitidem agens, ita loquenter Dominum c. 2, 9, inducit: *Ego exterminari Amorrhæum à facie eorum, cujus altitude cedrorum altitude ejus, et fortis ipse quasi querens; et contrivit fructus ejus desuper, et radices ejus subter.* Et Baruch 3, 26: *Ibi fuerunt gigantes, nominati illi, qui ab initio fuerunt scientes bellum. Non nos elegit Dominus; quoniam non haberunt sapientiam, interierunt proper suam insipientiam.* Judithi in cantico Dei laudes celebrat, quod non manu Titanum et gigantum, sed imbellis feminæ elegantis vultu illecebri pugnantis, Holofernen, tantum ducem peremerit, Judith. 16, 8.

His documentis nihil addendum. Agit Baruch de gigantibus antediluvianis; Amos item de gigantibus Chanaanitidem ante Hebreorum ingressum tenetibus; describunt autem gentes illas viribus, numero, et stature proceritate supra vulgarem ceterorum hominum valentes. Illos exterminarunt Josue et Caleb, genus impium, ut diutius in mundo persisterent, non ferente numine. Cūm verò è re suā homines universi censerent, et perniciossima illa et impotissima monstra delerentur, non est

cur multū miremur, si post plura secunda nullus tamen, ut prius, spectare contigerit gigantes; in unum enim omnes conspirarunt homines, ut perniciōsum genus delerent, quemadmodū invenientis et perniciōs quibusdam bellū factum pariter constat, quod ita extinguerentur, simul ac raro aliquod ex illis in orbe pareret, ut genos omnes deleretur.

Historicis hisce exemplis alterius etiam generis argumenta accidunt, deducta è sacris autoribus, apud quos sermo de animabus Replaim, in infernis criminum suorum penas dantibus. Job. 26, 5, memint gigantum sub aquis gementium unā cum illis, qui in infernis torquentur; in quam pariter sententiam concedentes profani (Homer. Iliad. 8; Hesiod. Theogon.) Titanes describunt in oīno Iace, vel abyssi funda ejulantibus. Virgil. Aeneid. 6, vers. 742:

..... Sub gurgite vasto

Infestum eluit seclus, ut aurum igni.

Feminæ effrenis vias ad Replaim deducere monet Salomon, Proverb. 41, 18; addens, eos, qui infames illas vice drictores sequuntur, recta ad locum gigantum contendere, ibid. 9, 18. Isaías 14, 9, et Ezechiel 32, 19, 20, etc., Replaim exhibent in tenebris quibusdam locis, qui honoris gratiā assurgentēs venientibus gentium regibus obviam occurunt; regibus, inquam, illis, qui cùm vivent, longè latēque sui nominis terrem intulerant; post mortem verò ad inferna una cum Replaim rapti sunt. Ambigat post hæc omnia, si quis vult, et gigantes an magna etiam numero floruerint, hereat suspensus.

Antequam consona in eam rem Patrum testimonia affermamus, animadvertisse juvat, eorum plurique impossuisse falso inscriptum librum Enoch, asserentes gigantes ex commercio illarum hominum cum angelis perduellibus natos. Ita verò rem narrat personatus ille scriptor: *anno mundi 1170 (1), Vigiles vel angelii mulieres duxerunt, unde nata tria filiorum, ac familiarum distincta genera, 1<sup>o</sup> gigantes, quorum statura justam multū excedebat. 2<sup>o</sup> E gigantibus nati Nephilim; 3<sup>o</sup> è Nephilim Eluidi.* Cūm gigantum numerus crevisset, humanis caribibus victicare eeperunt; ex quo factum, ut homines numero in dies decrescentes clamarent ad Deum. Pronis ille auribus precentes auscultans, misit angelum Gabrellem

(1) Nempe 1071 ante diluvium, juxta supputationem Syncelli, componentis diluvium cum anno 2241.

mandatis oneratum, ut iret, exterminaret gigantes, nempe monstra illa ex angelis perduellibus nata; committeret illos inter se, quod mutua exēde delerentur. Adiecit autem: *et Gigantum anima in dæmones transformabuntur, ex quibus mala omnia in mundum; nam ex illis obsessiones dæmonum, tormenta in homines, spectrorum territamenta usque ad extremam judicij diem.* Ex his fontibus derivata plerisque Patrum ferè omnium de gigantibus doctrina. Paulus Burgensis, vir elassinus ex Judeo Christianus, in cap. 6 Genes. autem, gigantes ipsissimum fuisse sub hominum specie dæmones.

Ex eodem libro Henoch accepta credo, que de concepto gigantum facta narratrix Testamenti duodecim Patriarcharum. Hec ille: *et Perdulles angelii mulieres deperientes, assumptæ virorum conjugum illarum, sed gigantea specie, fortivum cum illis impetrarunt collum, ex quo nati gigantes; giganteæ enim forma libidinib[us] mulierum plantias affecta giganteum expressi forū.* Nulla per nos esto hujus fabelæ auctoritas; sed recta inde consecutione infert, apud libellorum istorum prouocatores assertam fuisse gigantum veritatem.

Patrum testimonia magno numero recitare supervacuum ducimus; constat enim summo omnes assensu gigantes admisssim: si qui contra sententia, vel amplius eā de re expessere, integræ illis fide omnes supra retulimus. Jure tamen nostro omnes, qui contraria nostræ opinioni sentiantur totoquin verbis non assurterunt, pro nobis sumimus. Est enim, quam defendimus, causa una omnium seculorum et gentium opinio. Nobis proinde faveat possessio; ab aggressoribus, si que habent, pro se documenta promenda sunt.

Petimus tantum nolis è Patribus illos, qui auctoritatē rationes etiam pro saūtientia jungunt. Josephus, ex. g., quem pro sententia nobis adversi laudent, documenta pro gigantibus affert, narrans spectari in Hebron immunita quadam hominis ossa. Tertullianus de Resurr. carnis, cap. 42, resurrectionem è residuis gigantum compagibus prolat. Nec gigantum antiquissima calavera devorata constabit, quorum crates adhuc videntur. Ex ejus narratione intelligere videamus, inventa ejus etate ex his osibus quedam, dum fundamenta Carthaginem clauderentur. S. Augustinus de Civit. lib. 13, c. 9, demonstrat, fuisse omni maximè ante diluvium immenses statura homines; quam in rem primò communem hominum persuasionem

ea de re affert, laudans illud Virgilii Aeneid. 12, de Aenei, tanto molis lapidem in Turnum ejeclantem, quantam vix ferrent 12 nostre etatis homines:

Vix illum lecti bis sex cervice subirent;  
Qualia non hominum producit corpora telus,  
Expressit hæc Virgilius ex Homer. Iliad. 5 et 12, quibus sanè probatur vetus omnium gentium persuasio. Addi. S. Augustinus (1), nihil esse quod magis incredulas mentes revocet ad sanc-  
tā, quām immunita illa ossa, casu subinde vel è terra defossa, vel aquarum alluvione detecta, vel è tumulis casu aliquo post plura secula cruta.  
Vidi ego in littore mari Utica, at ille, nec vidi solus, ingens quoddam hominis molare, quod centum vulgaria æquaret. Porro molaria illa non uno in loco servantur, quod dentes temporis minus sentiant injuriam, et cateris omnibus resolutis ipsa maneant incorrupta.

Augustinus Torniculus, Annal. veteris Test. ann. mundi 987, n. 19, in ecclesiæ sui Ordinis Vercellis S. Christophoro dicata, vidisse se perhibet simili molis dentem, qui viri illius sancti haberetur. Torquemada se vidisse pariter asserit Lorice dentem alium, pagellum hominis strictum æquantem, et Asturie partem maxillæ S. Christophori immanem adeo, ut giganteus instar turris proceri intuentibus crederetur. Os coendicis S. Christophori Venetis in ecclesia Cruciferorum servatum prodigiis est magnitudinis. Vetera ejus sancti acta virum fuisse perhibent 12 cubitorum, vel 18 pedum altitudinis.

Ante paucos, quām hæc scriberet, annos contigisse narrat Antonius Sabellius Aeneid. 1, l. 1, ut cùm in evellenda proceri quidam arbore ad navium constructionem insudarent fabri ligari, casu invenirent calvariam hominis, dolit magnitudine non minorem, que cùm ab illis tractaretur, resoluta abit in cineres, soli remanentibus dentium nonnullis, quos in variis Venetorum eives, inter cimelia servandos, distribuerunt. Pugillo nillō inferiori dentem S. Christophori spectasse se in Cathedrali Valentini asserit Ludovicus Vives (in August. Civit. l. 15, c. 9), ejus urbis civis. Isaacius Pontanus in sua Danicarum rerum Historia, l. 1, meminit molaris ejusdem Star-

(1) Nonnulli à Calmeto portentosa hic et alijs narrantur, quorum fides haud plane constat. Plurima, fieri in se vera, falsa tamen sunt quoad interpretationem. Calmeti enim tempore, geologia non è usque pervenerat, ut gigantea qualibet compages suo generi in dubitante adscriberetur.

ceteri, viri Danici, duodecim digitorum ambitu.

D. Simonius, auctor Biblici Dictionarii v.  
*Gigantes*, refert, anno 1667, in prato quadam, in quo servandis rebus fossa erubebatur, inventum vetustissimum quoddam monumentum, camento probè obductum, in quo prodigiose magnitudinis ossa, ut corum unum septem pedes et tres digiti longitudinis referret, ambitu verò esset duorum pedum. Porro illud ipssimum creditur, quod ex cubito ad scapulas porrigitur; post illud enim aliud sequetur latissimum et planum: ossa cetera adeo compatuerant, ut integrum nullum remanearet, salvis tantum dentibus quibusdam, quorum singuli decem ad amissum libarum erant pondo. E dentibus hisce unus, cui inferior mandibula pars hæret, pondus refert 17 libarum. Ovalis est dens illæ figura, longus quinque digiti et tribus latus. Dentes et ossa illæ servantur in arce Molardæ juxta vicum S. Valerii diocesis Viennensis in Delphinita. Videlicet autem se affirmat Simonius dentes illos, cum parceriam S. Uze propè Molardam curaret, et testes laudat ejus rei praefectos Arcis Uze et Molardæ, sicut et sacerdotem ejusdem Arcis Capellam, qui authenticum eā de re instrumentum ad se transmiserunt anno 1699, die 24 Januarii.

Poetarum testimonium in re quidem facti nihil faciendum: valet autem plurimū, ut primores populorum traditiones et facta quædam historica, vetera illa et ignota, intelligentibus insinuet; que scilicet facta fuesat pigmentum et fabularum coloribus ad genium possis admirabramini poetae. Homerus de Ephialte et Orione filiis Iphimedæ novembris puris habet, crassiori fuisse novem cubitorum corporatū viros, statutā verò ad 36 cubitos evasisse, Odys. 11, v. 510. Titus apud eum den. ibid. 2, v. 575, in terram prostratos novem terræ jugera occupabat. Fama erat apud Graecos, frequentasse gigantes agros Phlegreos, et urbem Pellenæ (Vid. Apollodor. Biblioth. lib. 1, cap. 6, viribus autem suis adeo fisis, ut avulsa rupes et proceras incensasque arbres in celum ejacularentur; erant autem corpora enormes, crinibus et barba promissis, inferius anguis. Poetica sunt hec, et in majus.

Aglobat in Sicilia Typhon filius Terra et Tartari, vir celsissima montium cacumina proceritate suā excedens, colum tangens vertice, et utrāque manu extremito orientis et occidentis fines jungens; in superioribus vir., in inferioribus anguis. Poetica sunt hec, et in majus.

aucta fragmentis; sed vera est antiquitatis persusso: si enim nunquam fuisse gigantes tenebrent, quomodo in mentem venissent homines arma inferentes in celum, quomodo cyclopes Siculi, quomodo Typhonis adversus deos prelia?

His omnibus argumentum præbuit Scriptura narratio de audacibus gigantum antediluvianorum copiis, qui nempe audacia suā et criminibus arma in celum ipsum inferre visi sunt. Est autem maxima animadversionem, agi apud poetas de gigantibus, non raris illis et casu natis, sed de gigantum nationibus, hominum generē statutā procerō, quos non nisi gravis dororum et filiorum Dei manus oppri- mere valuerit.

Phlegon Adriani libertus, de Rebus mirabilibus c. 12, ex Apollonio, meminit in eluvione quædam apud Messeniam in Peloponnesum contigisse, ut lapideum quoddam monumentum detergetur, quod fractum calvariam exhibuit hominis triplò quam vulgares crassiorem, cum inscriptione græca nominis *Idem*, unde conjecturā deductā, caput illud fuisse Idei viri inclīti, et inter gigantes strenuissimi, ab Apolline, quem ad singulare certamen provocavit, interempti juxta Homerum, lib. 9, v. 554. Addit insuper Phlegon, ibid., apud Damatas in antro Diane mira quedam ossa spectari cum costis 16 ulnis longioribus.

Refert etiam cap. 17, sub Tiberio in vehementi terre successione monitis ingenti portione diuīsa, luci expositus fuisse plures humanorum ossium compages ingentis magnitudinis. Loci incole stupentes herentesque tangere cadavera non sunt ausi, sed unius tantum dentem avulsum tolerant ad imperatorem, ut ex ejus magnitudine argumentum faceret de reliquo. Tiberius religione quædam absterritus, herois, cuius pars erat, obtulit sibi molare tangere non sustinuit; ne verò aspiciendi gigantis volupate sece privaret, adhibito doctrinismo mathematico, sibi pro data proportione curavit circumscribi virum, cuius tanta molis dens pars habebat. Thomas Fa-zellus historicus Siculus, alia plura congerit exempla de cadaveribus gigantum in ei regione subinde effossis. Anno 1516, detectum in agro Mazara corpus 20 cubitum procerum, cuius calvaria modum exquabat; dens, quem ipse apud se servabat, 5 uncis par erat. Ex quo confirmatur veterum illa traditio de *natione Cyclopum* ab ipsa origine Siciliam tenente.

Sui erant olim in *Egypto* gigantes, sui in

*Aethiopias*, Arabiæ et Palæstinæ, regionibus *Egypti* finitimi. Locum esse in *Egypto*, *Litres* appellat, ubi similia, ac in Siciliâ, cadaverum monstra reperiuntur, asserit Phlegon loc. cit. c. 15. Ossa neque sub terrâ latent, neque eorum compages turbatae; exposita omnia intuentibus, singula corporis ossa spatiæ servantia economiam distinguuntur, brachia, crura, et cetera itidem membra. Mento est in lib. Paralipomenon, cap. 11, v. 25, gigantis *Egypti* 5 cubitorum, nempe 8 pedum, 6 digitorum et semi. Tantum virum intermit Ba-nas, miles in exercitu Davidis fortissimum. Miræ magnitudinis status spectari apud eosdem *Egypti* tradit Herodotus lib. 2, utriusque sexus homines experimentes; describit illæ simulacra pellicium regis Mycerini in urbe Sai; avorum illecathe, cum longo colossalium statuarum sacerdotialium satelliti in urbe The-barum. Colossales item statuæ exhibebantur in vestibulis templorum Apidis, Minervæ, et Vulcani, quarum alias 20, alias 70 pedum altitudinis describit Herodotus. Porro scitum est, *Egypti* defunctorum suorum figuræ in ipso eorum fætore ad statuæ mensuram fabricato expressest.

Cebrenorum (Gallorum erant genni, bramaliore regiones frigoris algore inhabilitates tenentum) nihil se admirant proceræ licet cadavera testatur Pausanias, Attic. p. 66, quod scilicet *Egypti* non excedent. De Sibotis *Aethiopie* populis narrat Plinius lib. 6 et 7, hominem fuisse 8 cubitis altos, nempe 12 pedibus, si cubitus 18 digitorum computetur. De Gange rege *Aethiopie*, viro 10 cubitus immensi, sermo est in historiæ; sermo item de *Gobaro* gigante 9 pedum et 9 digitorum, ex Arribia Roman de-ducta sub Claudio.

Quid ferant de Africanorum gigantum ossibus Tertullianus et S. Augustinus, supra jam animadvertisimus. Cùm can regionem tenerit Sertorius juxta urbem Tingitanam, quo loco recepta populorum traditio tenebat. Anteum filium Neptuni juxta nonnullos, vel filium Terre juxta alios, sepulture mandatum fuisse, spectavit ingentis molis sepulcrum, in quo gigantis ossa recondi cerebantur. Creditu difficile id videbatur Sertoriu; quare aperio monumento spectavit gigantem 60 pedibus immansen. Actuimus imperator Antæ hostis fitavit; tum et recondi iterum corpus præcepit, religione absterritus ne ossa ejus continget. Hæc Phœnichus in Sertorio. Ferunt etiam (vide Eumachium apud Phlegontem, c. 18

Mirabilium), Carthaginenses, dum terram effoderent, duo reperte sarcophaga, aliud 24, aliud 25 cubitis portrecta.

Refert Hieronymus Magius, Miscellan. c. 4, ex relatione Melchioris Guillandini, dum captivus Guillandinus ipse in Africa detinatur, anno 1559, duos captivos hispanos terram effodiendo juxta urbem Jenexe, olim Julian Casaream, mire proceritatis gigantem offendisse, avulsumque ejus calvariam duobus vectibus impositam, vix tanto ponderi ferendo pares, ad regem Assumum Ariadenum, tanquam reu mirans et novans retulisse. Ejus calvaria magatitudinem Guillandinus ipse cum reliquo populo spectavit, asserens 11 pedum ambitum, vel 11 spitham (mensura est 12 digitorum) occupasse. Princeps ille barbarus, cuius nulla antiquitas sapor, pro eo quod expectata libertatem captivis illi donaret, vix 5 aurea scuta largitus est. Asseruerunt illi Guillandino, reliqui cadaveris ossa in eodem loco superflue, ex quo calvariam eduxerant.

Per ingentem cuiusdam montis battum pa-tuisse cadaver 46 cubitorum refert Plinius, lib. 7, c. 26, quem illi Orionis, alii *Ori* suscipiunt sunt. Est autem Orion vir ille gigas frater Ephialtus, qui novemis adhuc puer erasso erat 9 cubitorum et 56 altitudinis corpore. Hæc in insula Crete.

In bello Cretensium cum Romanis, ingenti aquarum alluvione corrosa terra superficie, inter latentes plurima revelatum est etiam corpus gigantis 55 cubitorum, cuius rei supra idem testes oculati fuerunt Metellus et L. Flaccus. Quangam haec historia Solin. c. 1, ipsissima videtur ac Plinius illa supra relata, cum tamen varia sint apud Solinum omissa à Plinio circumstantia, locum fecerunt conjectura D. Salmasii antumantis, Solinum tanquam aliquo Plinius breviter assetum aliunde tamen rei nullitas habuisse.

Gigantum quoque ossa spectanda in insula Rhodo, ac Italiâ. Rerum potissimum Henrico II imperatore filio Conradi, anno 1041, inventum non longè cadaver ad urbem Romanam translatum est, cuius tanta erat proceritas, ut cretum ab imis ad summam usque inuenitum loricam eminet. (vid. Jac. Phil. Bergom. Suppl. Chronic. lib. 3, ann. 1041). Pallantem filium Evandri à Turno occisum suspicati sunt; valens adhuc patet quatuor pedibus latum. Minoris fideli aliud narrat Boccacius. Drepæni in Siciliis inter effodienda sedifici fundamenta excum vastumque antrum revolutum est, quod

incensam præferentes facem fossores illi ingressi in cadaver hominis inciderunt, de cuius immensa propemodum magnitudine conjecturam inde capere licet, quod trahem velut navis antennam pro scipione haberet in manu. Tanti immanitas monstri primò terrorem injecti fossoribus, coegerit è loco sese proripere; sed animis iterum confirmati et armatorum hominum manu stipati redierunt; at gigas vix tactus abiit in cineres. Plumbeum juxta scipionem sive lanceam viri positum pondus superbat 1500 libram. Ossa integra erant; et calvariae tanta erat capacitas, ut duas Cretones amphoras superaret. Porrò amphora Romanorum æquabat 23 circiter pintas parisientes, seu 48 sextaria romana. An Crētensis major esset, minorve, ignoro.

Plura hujus rei exempla congerit idem Philostratus in suo illo opere de Rebus heroicis; meminit inter ceteros Protesili, qui 20 annorum atatem agens 10 cubitos equabat; meminit ejusdem fermè mensure plurim inter celebratissimos Grecorum heroes. Pausanias, scriptor sine controversiâ et exactior et correttior Philostrato, mentionem habet cadavera gigantorum per totam Graeciam et alibi etiam; uti Asterii sepulture mandati in insula Asteri è regione Milet, cuius erat cadaver 10 cubitorum, vel 15 pedum (vid. Attic. p. 66, 67). Sermo apud illum pariter est de gigante in Lydiâ superiori juxta parvam urbem, que Temeni porta dicebatur, cuius inventa ossa tanta erant magnitudinis, ut nunquam humana haberentur, nisi figuram referent ab animalibus ceteris, preterquam ab humana, abhorrentem. Geryonis cadaver primò creditum; sed alterius visum est Pausanias, quippe quod Geryon in vivis egesit circa fretum Gáditanum, nec in Lybiâ diem clausisse unquam auditum. Quare viris emuncte naris credite fuerunt reliquiae Hylli filii Heronis.

Cum in Syriâ imperator alio divertere Orontem tentasset, in arenâ eius fluminis alveo gigas detectus (1) undecim cubitorum; hunc alii Orontem, alii Aryadem autem natum. Indum quedam declaravit Apollinî oraculum. Reconditum cadaver illud in urnâ figiliâ undecim cubitorum. Monstratur hodie usque in Antarado monumentum 20 pedum; gemina in viciniis Damasci, alterum 50, alterum 20 pedum; prior illo 160 palmos, seu 80 cubitos assignat Goujon. Credulî itinerantibus persuadetur, amplius illud sepulcrum esse Abelis, brevius aliud Josue. Videlicet se Damasci costam hominis prodigiose magnitudinis testatur Benjamin Tudelensis, nec similissime alibi desunt.

Munitioñibus vallare insulanam (forte Arginam) non longe ab urbe suâ Athenienses aggressi, non longe ab urbe suâ Athenienses aggressi.

(1) Pausan. lib. 8, seu Arcadic. pag. 503; Philostratus Heroic. cap. 4, num. 2, æquabat 20 cubitos.

cubitorum; anguis in calvaria latebat. Cum idem Philostratus ad insulam Lemnos venisset, spectavit ossa gigantis à Menecrate quodam detecta, ex quibus, dissoluti licet compage, conjecturam capere licebat hominis maximè proceri: et calvariae tanta era capacitas, ut duas Cretones amphoras superaret. Porrò amphora Romanorum æquabat 23 circiter pintas parisientes, seu 48 sextaria romana. An Crētensis major esset, minorve, ignoro.

Plura hujus rei exempla congerit idem Philostratus in suo illo opere de Rebus heroicis; meminit inter ceteros Protesili, qui 20 annorum atatem agens 10 cubitos equabat; meminit ejusdem fermè mensure plurim inter celebratissimos Grecorum heroes. Pausanias, scriptor sine controversiâ et exactior et correttior Philostrato, mentionem habet cadavera gigantorum per totam Graeciam et alibi etiam; uti Asterii sepulture mandati in insula Asteri è regione Milet, cuius erat cadaver 10 cubitorum, vel 15 pedum (vid. Attic. p. 66, 67). Sermo apud illum pariter est de gigante in Lydiâ superiori juxta parvam urbem, que Temeni porta dicebatur, cuius inventa ossa tanta erant magnitudinis, ut nunquam humana haberentur, nisi figuram referent ab animalibus ceteris, preterquam ab humana, abhorrentem. Geryonis ossa Olympiam misit, aeternum certaminis suorum et victoriarum monumentum.

Porus Indiarum rex ab Alexandro Magno victus, vir fuisse narratur 7 pedibus et semis procerus, et cum elephantem ascenderet, ad immanem bellum ea fuit viri proportio, qua exeterorum ad equos, Plutarch. in Alexand.

Porrò 5 et semis cubitorum viri non infrequentes sunt apud Indos. De gigantibus brumales regiones olim tenetibus, quorum etiam nunc ossa et sepulera spectantur, legas in historiis eorum populorum.

Theopompus Sinopeus in suo opere de terra

Motibus refert, in validâ terra successione

disjectum quendam collum latentia intra

viscera sua exposuisse gigantis ossa, que simul

composita exhibuerunt hominem 24 cubitorum.

Narrat Florus (1), Teutonum regem genitum

eius nominis et Cimbrorum, cum ad

triumphum Romanum duceretur, proceritate sua

insigne intuentibus spectaculum exhibuisse;

super ipsa enim tropae eminebat. Narrant

alii interiesse virum è vulneribus in pugna relatis (vid. Oros. lib. 5, c. 16); cuius inventum

in Delphiniadu cadaver, expositumque, undique

spectatores proceritate sua invitabat (2).

Asserunt anno 785, inventum apud Bohemos calvariam hominis tanti ponderis, cui nec duo homines ferendis sufficiebant; crura verò ad 26 pedes porrigebantur. Insignis illi medicus Felix Platerus, in suis Animadversionibus detectus testatur Lucezne mira magnitudinis ossa, ex quibus si reliqui corporis apta commensuratio facienda esset, non minis quam 19

cum ducentis fundamentis terram effoderunt, inciderunt in monumentum 100 cubitorum, recomdens non imparis stature cadaver. Ex inscripto epitaphio constabat, viri nonnus fuisse Macrosciri: vitam autem produxisse ad 5000 annos. Sed nisi mendum in textum irreppisse suspicemur, credulitatem profectò hujus scriptoris, quia in tumuli mensurâ, quâ in aetate viri, impositum est.

Sab Anastasio imperatore plura gigantum ossa Constantinopoli inventa, et in aeternum monumentum à principe in aula servari jussa, Glycere est auctor in Annal. p. 4. Hercules victi Geryonis ossa Olympiam misit, aeternum certaminis suorum et victoriarum monumentum.

Porus Indiarum rex ab Alexandro Magno victus, vir fuisse narratur 7 pedibus et semis procerus, et cum elephantem ascenderet, ad immanem bellum ea fuit viri proportio, qua exeterorum ad equos, Plutarch. in Alexand.

Porrò 5 et semis cubitorum viri non infrequentes sunt apud Indos. De gigantibus brumales regiones olim tenetibus, quorum etiam nunc ossa et sepulera spectantur, legas in historiis eorum populorum.

Theopompus Sinopeus in suo opere de terra

Motibus refert, in validâ terra successione

disjectum quendam collum latentia intra

viscera sua exposuisse gigantis ossa, que simul

composita exhibuerunt hominem 24 cubitorum.

Narrat Florus (1), Teutonum regem genitum

eius nominis et Cimbrorum, cum ad

triumphum Romanum duceretur, proceritate sua

insigne intuentibus spectaculum exhibuisse;

super ipsa enim tropae eminebat. Narrant

alii interiesse virum è vulneribus in pugna relatis (vid. Oros. lib. 5, c. 16); cuius inventum

in Delphiniadu cadaver, expositumque, undique

spectatores proceritate sua invitabat (2).

(1) Lib. 2, cap. 11: « Insigne spectaculum fuit; quippe vir proceritas eximia super troapa ipsa eminebat. »

(2) Hic tuse narrat Calmetus. Teutobochi

regis historiam quam, ut ipse recentibus

geologicis progressibus repugnantem, supprimendam duximus.

pedum gigas assureret. De gigante Ferrago à Rolando Caroli Magni nepote interfecto, memoria proditum est, 12 cubitos vel 50 statuta pedes æquasse. In S. Capella Bituricensi os quoddam curvis monstratur, magnitudine portentosa stupendum. Sepulcrum 50 pedum, gigantis creditum, spectatur Parisiis ad Nostram Dominae. Hominem quindecim pedibus procerum vidisse se apud D. Nivernensem assertit D. Ilabicot. Oblatum Contrano hominem tribus pedibus majorem, narrat in historiâ Gallorum Aimoinus. Carolum Magnum æquasse 9 pedes altitudinis, concors est plurium assertum. Sub Ludovico XI, è regione Valentia in Delphiniadu detecta in torrente, quo vicus S. Perat aluitur, ossa gigantis, statuta, quantum ex ossium illorum proportione, 18 pedum circiter; sicut feminam giganteæ statura, cui nomen Garsenda, in Forcalquier sub S. Ludovico memoratur.

Inmania quedam ossa monstrantur Tau-ruini. In valetudinario Mediobanci vir quidam junior statutus erat procerior, quā ut alendo immā illi corpori natura sufficeret posset; duo juncta in longum cubilia viro substinetur. Hanc sui temporis historiam refert Julius Scaliger de Subtil. exercit. 26. Asserit Torquemada hexamer dia 1, sub Julio III, virum in Calabriâ immānem corpore ad sui spectaculum mundum universum invitasse. Illum Romanum accivit pontifex; sed ferendo nullus per equus inventus, plastrum impeditus erat, quod plastrum ipsum superarent, pendula gerebat exteriū. Ad urbem ut pervenit, omnes afficit stupore, quod proceriores etiam homines supra medium pectus non habebant.

Saxo Grammaticus Poem. p. 4, demonstrare mititur, Danicas regiones olim vel tenuisse gigantes, vel saltum frequentes in illis versatos; quod ipsi quidem probatur ex immanissimo lapis monumentis, quorum alia caveruntur, alia sepulcri veterum Danorum imposita spectantur. Gigantis dentes et ossa immense magnitudinis detecta anno 1520 apud Scotos narrat Hector Boetius Hist. lib. II. In cimeliarium regis Suciae video tibiam viri 25 librae pondo, defossam Burgis apud Belgas anno 1645. Pertinet modò ad Othonem Sperlingum. Sermo est etiam in codice libro de rege quodam Norvegiae, dictum anno 953 pedibus 14 proceri; de Eyno quodam in viuis agente circa ann. 1358, qui 15 ulnas Norwegie aquabat. Propè Bircherodum humanum

cadaver multò quam cetera procerus determinatum est anno 1695.

D. du Mont narrat in Itinere, quo tempore Graciam ipse discurrebat, inventum Thessalonicae os quoddam gigantis, qui, iuxta chirurgorum ejus regionis suppationem, 20 pedes assurgescit. In expeditione Xerxis in Graciam, gigas Artachorus 5 regis cubitū, nemp 7 pedibus et semis immans, terrorem regis adversarii faciebat. De gigante in Syriā 5 cubitorum et palmi, memini sub Theodosio Nicēphorus, Surgebat Andronicus Commenus 17 pedibus, teste Nicetā; sicut et 15 pedibus ostiarii urbis Pechinensis, si fides sit Melchiori Nugnez Jesuite. Feminam 10 pedum spectasse se Antwerpia tradit Coropis medicus Germanus, qui scriptis libris gigantes negas.

Visi tandem in Americā gigantes, qui vulgaris statuta homines genibus habebant aequales. Ilos vires, quorum ossa et opera modicā in Peruanis regionibus spectantur, igne coelitis in se scelerum merito provocato absuntos, recepta apud incolas traditio fert; cui gemina jungitur similis apud Mexicanos et Brasilienses fama, apud quos simillima pariter ossium portenta. Hae hec e multis ad asserendum gigantum veritatem.

Suum de gigantibus Meditationem exponens D. abbas Tilladot anno 1704, defendendum agreditur, non gigantes tantum in mundo paruisse, sed et integras gigantum urbes ac nationes, quin et gigantibus accendos primos illos gentium parentes, coloniarum doctores; utrosque pariter gigantum parentes gigantes fuisse, ut Adam, ex quo Abel gigas, Cain, Seth, et priores satem illorum posteros. Quomodo arcana fabricasset Noe tot animalium generibus continentis aptam, nisi expressi in Scripturā cubiti adūcītū illud metentes gigantum fuisse? Anne præter gigantes alius quispiam turrim Babelicam, tantum opus moliri valuisse? Adit, homines illos, quo statu proceriores essent, eō pariter et vitam egiisse diuturniorem radicali illo et vitali humore magis abundante, quō in ampliora corporis vasa recuperetur.

Vita autem ad plura secula prorogandae valuisse plurimum attuatum cum terra fecunditate opimiorum alimentorum succum, quo in natura senio paulatim cum fecunditate deficiente, sensim et de vita diuturnitate remitti coepit. Ad gigantes spectabant Nemrod, Assyri imperii primus auctor, sicut et ducto-

res coloniarum Amorrhæorum, et Enaci, quorum gigantea posteritas diutius in regionem et trans annem. Inter gigantes pariter sum habuisse locum credendi sunt Virginia et Magellanicae regionis primi parentes, quod hodiē usque carum regionum incole robore et corporis statutā plurimam valeant. Hæc D. abbas Tilladet.

Post hæc omnia nihil ultra credimus ambientum fuisse reip̄si, nec infrequentes per omnes terræ regiones gigantes, integras ē gigantibus constitue nationes; gigantibus, inquam, quorum erat statuta duplo, quam vulgaris hominum, procerior. Horum autem si nullum vel specimen existat nostra atate, id partim tribuendam divinae numinis ultiō, que tot criminum et scelerum monstra solo tantum nomine in mundo superesse toleravit; partim vero hominum cautioni, qui, initio omnium gentium fodere, exterminandis pernicioissimis humani generis adversaris arma intulerunt.

Quo autem objecta in contrarium omnia ordine refutemus, reponendum est 1<sup>o</sup>: Quæ de gigantibus narrat Scriptura, multum illa à poetarum commentis abhorrent, quantum scilicet veritas à mendacio, et à fabula historia. Quare, si Patres aliquando, alios fuisse docent poetarum, alios Moysis gigantes, non nisi meediā veritate doctrinam hanc suam prouiserunt. Cave cum poësi credas, tanto corporis robore valuisse gigantes, ut montes montibus supereruerent, scopulos, insulas, flammatas procerasque arbores in celum ejacularent; centum illos manus instructos, superiora hominis, inferiora angus habuisse. Poetica sunt hæc, et in majus aucta commentata, quemadmodum etea, que de Polyphem, Cyclopibus a gigantibus fabulator Homerus. Nihil tale in Scripturā: ad poetas quod attinet, nihil ad nos.

2<sup>o</sup> Quicunque in eā sunt persuasione, gigantes et Cyclopes feta pluribus illicis plantas accepito referendo, quorum nihil tale in rerum naturā, dissita, hæc omnia in se concilians, extiterit unquā; vel qui gigantum omnia eorumque adversus deos prælia ad mortales et physicam quandam interpretationem defelcent; illi, inquam, nos habent dictis suis repentes, nihil morari nos poetarum commenta, ē gigantibus et Centauris monstrosa quedam portenta, nunquam in rerum naturā spectanda, effingentium. Eorum tantum asserimus veritatem, que in sacris libris de gigan-

tibus feruntur, nimis extitisse olim magna numero gigantes, homines illos nihil à reliquis nisi statutā corporis discrepantes; bellum autem in Deum non armis, sed criminibus ac sceleribus movisse.

3<sup>o</sup> Quod dicunt nunquam fieri posse, ut gigantes in rerum naturā nascantur, cùm in rebus omnibus Deus ejusdem naturæ auctor certos praesertim limites, quos prætergredi nihil unquam possit, repugnat id rei ipsius evidentiæ. Constat enim fuisse olim homines justam exterorum statutā multò excedentes; sicut et infra vulgarem statutā plures, quos pumilus appellamus, quotidie nascentur. Si vero aliqui paruerint in mundo gigantes, cur non et plures potuerint? Nec tamen in eā sumus sententia, primos homines universos, sicut et omnes veteres Palestinos et Sciuos, gigantes fuisse. Frequentes erant quidem gigantes apud illos, erant familie, quin et gentes integre, quemadmodum nostrā etiam exterum spectamus, ut populorum aliqua ratio cetera proceritate supereret.

Fatentur quidem, frigoris, caloris, aridi et humidii certam in naturā mensuram non facile permittere, ut omnes ubique homines, bruta, planta ad maiorem justo mensuram excrescant; sicut nec infra plus multò demittantur, quam plerisque videmus. Nihil tamen prohibet, quoniam in aliquibus orbis regionibus quedam ex illis ad statutā multò supra vulgarem proceriorem pertingant; sicut et contingere quandoque spectamus, ut ferax sit hominum, brutorumque plantarum alicuius generis certa aliqua regio, que frustra in alia queruntur; ac generis alicuius animantia post certum quoddam temporis spatium ita præscriptas sibi leges parvitant, ut multò deinde minora, quam antea faciunt, nascentur. Hæc omnium seculorum experientia certissimā apertè satis demonstrant, potuisse in certis quibusdam locis gigantes spectari, qui multò quam exterū homines ubique locorum statutā essent proceriores. Que prima ex Europā in Americanam translatā sunt semina et plantæ, in proceras adeo arbores et plantas excreverunt, ut nihil tali in Europā. Mures ipsi et bruta cetera multum vulgare excesserant corporis molem. Ut quid igitur prima illa secula in terra juventū, cùm scilicet succo abundaret, et plantæ essent ad nutriendum aptiores, purior in venis hominum sanguis, succentissima alimenta; ut quid, inquam, non major esset hominum quorundam statuta, magis cor-

poris robur, sanitas major, vita diuturnior?

4<sup>o</sup> At enim natura nunquam produxit gigantes credenda est, cùm hodiē, etsi multum emitatur, nunquam ad producendos illos saltem majori numero evadet. Sed nec ea, que hodiē est, natura hominum vitam ad 8 vel 9 secula prorogare potest, quemadmodum in orbis juventū recipi prorogavit. Nunquam pariter natura totū in unum collatis viribus lupos in Angliā, venenatos serpentes in insula Mefitis, hippopotamum in Aegypto produceat; nunquam ergo in iisdem regionibus paria gignere valuit? Nequit in hoc horto certum lumen fructum, hunc forem emittere; nunquam ne ergo emisit? Si natura aliquid modū in certis aliquibus locis non valet, hæc sanè non defectū in naturā virtutis adscribenda sunt, sed naturalibus ad propaganda rerum genera instrumenti destituta est, omnibus ejus generis exterminatis. Ita pariter de gigantibus reprobandum. Revocet quis ad vitam veteres Palestinos et Sciuos gigantes, statimque gigantum ipsa propagatio reparabit. Qui vero statutā hominis 7 pedibus majorem non agnoscent, quippe quod Hercules eam non excederet, coguntur illi tamen fateri spectatos Roma gigantes hercoleā statutā multò superiores. Ad hæc, Herculem 7 statuta pedes attinge, inter veteres scriptores non convenit. Apollodorus 4 cubitos vel 6 pedes viro tribuit in Biblioth. lib. 2, cap. 5.